Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

1

REQUERIMENTO Nº       , DE 2017
(Do Sr. Wilson Filho)

Requer a realização de visita técnica da

Comissão de Fiscalização Financeira e

Controle ao Australian National Audit Office –

Controladoria Nacional da Austrália, bem

como ao Parlamento Australiano.

 Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos regimentais, a realização de visita técnica desta

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle ao Australian National Audit Office

– Controladoria Nacional da Australia, para conhecer as melhores práticas deste

órgão de assessoramento da atividade de controle externo do Parlamento

Australiano, bem como aprender e propor a aplicação dessas práticas.

JUSTIFICAÇÃO

 A visita técnica é de especial relevância, tendo vista que são da

competência da presente Comissão de Fiscalização Financeira e Controle os

assuntos relacionados à controladoria e controle externo na administração pública.

  A Controladoria Nacional da Austrália tem apoiado o Parlamento

Australiano, por meio de diversos produtos e normas de classe mundial no que

tange ao controle externo da administração pública.

          Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

2

  Dentre os produtos oferecidos pelo órgão está o “programa de

mudança” apoiado por uma estrutura de negócios que tem foco totalmente voltado

ao Parlamento. Através desse investimento no escritório de mudanças, o órgão

tem implementado solução de Tecnologia, Informação e Comunicação – TIC de

última geração, inclusive trabalhando com “Big Data”.

 Segundo análise do próprio TCU, a Controladoria Nacional da Austrália

é protagonista mundial no gerenciamento preventivo de riscos e otimização de

desempenho.

 Portanto, a aprovação do presente requerimento é de fundamental

importância para se conhecer de perto esse importante órgão de apoio ao

Parlamento Australiano.

Sala da Comissão,         de maio de 2017.

Deputado Federal Wilson Filho

PTB-PB